با وجود این که بسیاری از پژوهشگران فعالیت های
قالیبافی در ایران را تا دهه 1870 بســیار محدود وکم
می دانند، گزارشــی که ســر جان ملکم دربارة تولید
محصولات کشاورزی و اقتصاد کالاهای ایرانی در سال
1801 )1216ه. ق( به ســرمایه گذاران و هیئت مدیرة
کمپانی هند شرقی ارائه کرده بود، حاوی اطلاعاتی در
زمینة فعالیت بافندگی قالی در شهرهای کاشان، یزد،
طبس و بسیاری از شهرهای خراسان بوده است )دیبا،

.)92 ،1384
دیبــا با امکان دسترســی ای که بــه منابع وزارت
خارجه انگلیس داشــت و همچنین بنا بر گزارش های
فریزر در سال 1826 از گســترش و توسعة بافندگی
قالی در مناطق ســنتی و جدید از هرات، کرمان، یزد،
بروجرد، مناطق ترکمن نشــین خراســان، اصفهان و
آذربایجان نــام می برد )دیبا، 1384، 92(. به طور حتم
رونق و گسترش قالیبافی در دورة قاجار منشأ اقتصادی
داشته است که موجب رونق بافندگی در مراکز سنتی و
حتی توسعة قالیبافی در مناطق کنار دست آنان نیز شده
است. گزارش کنســول دولت انگلیس در سال 1291
ه. ق )1874 م( از شــرایط آن دوران چنین می گوید:
»تقاضا برای قالی ایران به طرز چشــمگیری بالا رفته
و صادرات آن دو برابر شــده است« )عیسوی، 1369،
469(. ریچــارد فریه نیز از مراکــز مهم قالیبافی دورة
قاجار از تبریز، کرمان، بیرجند، مشهد، قائن، کاشان و
سلطان آباد یاد می کنند و تأکید می کنند که خراسان در
سدة 12 ه.

می توان در نظر داشــت که به احتمال زیاد ویلسون در
اوج فعالیت های قالیبافی اراک در آن جا حضور داشته
و از امکانات ســایر مناطق قالیبافی ایران اطلاع کافی

نداشته است.
توســعة اولیــة قالیبافــی در اراک بــه واســطة
ســرمایه گذاری های تولیــدی بازرگانــان تبریزی در
ســال 1292 ه. ق )1875( انجام شد و سپس حضور
تدریجی ســرمایه گذاران خارجی در سال 1294 ه. ق
)1877 م( اراک را بــه منطقه ای نوپا و بســیار مهم در

قالیبافی قاجار تبدیل کرد.
آنت اتیک با دسترســی به اســناد و منابع وزارت
خارجة انگلیــس دربارة فرش قاجــار چنین توضیح
می دهــد: »قبل از دهة 1280 ه. ق )1860 م( اطلاعات
کمی دربــارة تجارت فرش ایران چــه داخلی و چه
بین المللی وجود دارد ولــی مطمئناً فرش از ناحیه ای
به ناحیة دیگر منتقل می شده است.

می گرفتند.
محققــان و مردم عادی غرب در نمایشــگاه های
بین المللی عظیم اروپایی نیمة دوم قرن نوزدهم م امکان
مشــاهده غنا و تنوع فرش های خاورمیانه را به دست
آوردند. اولین نمایشــگاه واقعــی بین المللی در موزة
ساوث کنزینکتون لندن با شرکت 34 کشور در 1268ه.
ق/ 1851م برگزار شد. نمایشگاه ها به مدت چندین ماه
برپا می شــدند و تأثیرات فرهنگی عمیقی بر میلیون ها
بازدیدکنندة خود داشتند به گونه ای که چارلز دیکنز در
رمان روزگار ســخت، که در سال 1271ه. ق/ 1854م
چاپ شد به این نمایشــگاه می پردازد. در اروپا، بیش
از پیش به عامة مردم بریتانیا توصیه می شــد که برای
آشــنایی و شناخت بیشتر به طرح و سلیقة خوب آثار
شرق توجه کنند )کنبی و بیکر، 1388، 145-146(.

در ســال 1290 ه. ق/ 1873م در وین نمایشــگاه
تجارتی برپا شــد که کشور ایران نیز برای نخستین بار
به صورت هیئت بازرگانی در آن مشــارکت کرده بود.
غرفة ایران در نمایشــگاه بــا آرایه های معماری دورة
صفوی تزئین شــده بود که به شدت مورد استقبال و
توجــه بازدید کنندگان قرار گرفــت )ورهرام، 1369،
236(. ناصرالدین شاه نیز از غرفة ایران در نمایشگاه
وین بازدید کرد و با توجه به بازدیدی هم که شــاه در
مســیر ســفر خود در لندن از موزه ساوث کنزینکتون
داشــت و در آن مــوزه صرفاً یک تختــه قالی ایرانی
را مشــاهده کرده بود، پس از بازگشــت به تهران 14
تخته قالی و 60 دســتبافتة دیگر را از طریق دفترهای
تجارتی رابرت مرداک اســمیت به موزة لندن فرستاد.
نمایشگاه دیگری نیز در سال 1309 ه. ق )1891م( در
وین برپا شــد و 150 تخته قالی ایرانی و در نمایشگاه
شاهکارهای هنر اسلامی مونیخ در 1328ه. ق )1910
م( نیز بیش از 200 تخته قالی به نمایش گذاشــته شد.
تصور بر این بود که این آثار به نمایش درآمده به نوعی
نمایانگر تبلور ناب روح ملی بوده است )کنبی وبیکر،

اولیــن دفاتــر بازرگانی زیگلر بــرای فعالیت در
ایران در تبریز و رشــت در سال 1284 ه. ق برپا شد.
این شــرکت افزون بر تجارت ابریشم ایران به خرید
و صدور قالی های نــو و کهنة ایرانی نیز می پرداخت.
تقاضای روزافزون بازارهای غربی عاملی تعیین کننده
برای ســرمایه گذاری زیگلر در سال 1877 م )1294
ه. ق( در منطقة قالیبافی ســلطان آباد بود. باید در نظر
داشت که شرکت زیگلر برنامه های تولیدی خود را بر
اساس اهدافی پی ریزی کرده بود: 1- تولید قالی هایی
با طرح و نقشــه های مطلــوب و اندازه هــای مورد
درخواســت بازار جهانی. 2- تولید قالی هایی با مواد

اولیة مرغوب و رنگ های گیاهی.

مدیریتی متمرکز به فعالیت قالیبافی می پرداختند.
نکتــة حائز اهمیت، که همــواره قالیبافی ایران را
در دورة قاجــار تحت تأثیر خود قــرار می داد، ارتباط
تنگاتنگ تجارت )صادرات( و تولید قالی در ایران به
دلیل نوســانات تجارتی بازارهای غربی و بین المللی
بود. »به همین دلیل بود که در ســال 1904 م )1322
ه. ق( این صنعت پس از تنزل ناگهانی تقاضا آســیب
فراوان دید. در این دوران فرش با رکود جهانی مواجه
بود و مــازاد بیش از حد موجودی فرش در بازارهای
.)Ittig, 1983, 121( »انگلستان هم کار را وخیم تر کرد
با وجود این قالیبافی به حالت اولیه خود بازگشت.
حتی به نظر می رســد قیمت فرش صادراتی ایران در
ســال 1906 م )1324 ه. ق(، علی رغم عدم امنیت در
داخل کشور، طی جنبش مشروطه خواهی به بالاترین

سطح قیمت نیز رسید )اتیک، 1384، 101(.

قالی ایران در عرصة جهانی
ارزان بودن نیروی انســانیِ تولیدکنندة فرش یکی از
مهم ترین مزیت های قالیبافی در دورة قاجار بود.

انتخاب مصرف کنندگان غربی بود.
دورة قاجــار عرصة گســترده ای بــرای معرفی
قالــی ایران به جهانیان و رونق و شــکوفایی تجارت
بین المللی آن بود. بسیاری از مردمان غرب که از طریق
سیاحان، بازرگانان و سیاســتمداران و یا از مجراهای
فرهنگی و اجتماعی با قالی ایران آشنا می شدند از آن
استقبال می کردند. در سال 1906 م )1324 ه. ق( هفده
کشــور دنیا از خریداران قالی ایران بودند. این رونق
تجارتی کشورهای بسیاری از جمله چین، هند، ترکیه،
ممالک شمالی آفریقا و حتی در بعضی از ممالک اروپا
مانند بلغارستان و یونان و فرانسه و غیره را، که شرایط
فعالیت در قالیبافی داشتند، ترغیب کرد که این صنعت
را شــروع یا در صورت داشتن ســابقه توسعه دهند

فرش
ایران در دورة قاجــار در بازار آمریکا جایگاه ویژه ای
داشــت و بخش قابل توجهی از این بــازار را نیز در

اختیار فــرش ایرانی بود. بر اســاس گزارش وزارت
»فلاحت و تجارت و فوایــد عامه« موقعیت ایران در
بین صادرکنندگان بین المللی در رتبة نخست )1917-
1907( و سپس رتبة دوم طی سال هاي 1325-1344
ه. ق )1925-1917( قرار داشــته )مرکز اســناد ملی

ایران، سند شمارة ردیف 200417196، ص 4 و 9(.
در این دوران صادرا قالی کشــورهایی مانند چین
آن قدر رشــد داشت که رشــد صادرات قالی ایران با
توجه به سابقة فعالیت ایران در این رشته مقبول به نظر
نمی رســد. با توجه به قالی هایی که از چین به آمریکا
صادر می شد، در طی نوزده سال )1925-1907( تقریباً
500 برابر و حجم صادرات قالی ایران به آمریکا در این
مدت کمتر از 12 برابر بوده است. از دلایل اصلی این
موضوع توسعة قالیبافی در بسیاری از کشورهای جهان
از جملــه چین، ترکیه، هند، ممالک شــمالی آفریقا و
برخی از ممالک اروپا مانند بلغارستان، یونان و فرانسه
بود که بخشــی از نیازهای بازارها را تأمین کردند. به
این ترتیب ســهم ایران پس از سال1917 م )1335 ه.
ق( به بعد کاهش یافت. علاوه بر این، رقبای ایران در
بازار بین المللی با فروش قالی های بدل و مشابه طرح
و نقش ایرانی در بازار آمریــکا و در بازار اروپا مانند
هلند بخشی از سهم ایران را به خود اختصاص دادند.
از بارزترین این رقبا می توان به کشور چین اشاره کرد
کــه از طرح و رنگ قالی های ایرانی در تولیدات خود
اســتفاده و این قالی ها را در بــازار به جای قالی های

دومین مسئله ای
که از سوی این کنسول مطرح شد عدم مطابقت رنگ
و اندازة فرش های ایرانی با سلیقة آمریکایی ها بود که
در ســال های بعد به عاملی برای افت صادرات فرش

ایران به آمریکا تبدیل شد« )اتحادیه، 1389، 11(.
متوسط ســهم چهار کشور عمدة صادر کننده قالی
بین سال های 1907 الی 1925 م )1344-1325 ه. ق(
به بازار آمریکا بدین قرارثبت شــده اســت: 1- ترکیه
37/62 درصد، 2- ایران 35/62 درصد، 3- چین 25
/17 درصد، 4- هند 9/75 درصد. از مقایســة متوسط
سهم چهار کشــور ایران، ترکیه، چین و هند در بازار
آمریکا می توان به این نتیجه رســید که ایران مهم ترین
تأمین کنندة قالی بازار آمریکا در دورة قاجار بوده است،

زیرا هر چند ترکیه بیشترین سهم را در بازار در اواخر
دورة قاجار داشت، اما قرار گرفتن ایران بعد از ترکیه به
این دلیل است که بخش قابل توجهی از قالی ایران به
صورت غیرمستقیم از طریق راه ترانزیتی ترکیه صادر
می شــد که در آمار صادراتی ترکیه به ثبت می رسید.
به عنوان نمونه در ســال 1907 م )1325ه. ق( بیش از
67 درصد از تولیدات فرش ایران به ترکیه صادر شده

است )جمال زاده، 1362، 20(.
چنانچه در ســندی از سوی یکی از مطلعین بازار
استانبول در سال 1911 م )1329 ه.